[image: ]

Об утверждении Правил установления стоимости исследований и консалтинговых услуг
Приказ Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан от 28 мая 2025 года № 262/НҚ. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 29 мая 2025 года № 36162
[bookmark: z4]
      В соответствии частью второй пункта 2 статьи 14 Бюджетного кодекса Республики Казахстан ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить прилагаемые Правила установления стоимости исследований и консалтинговых услуг.

      2. Департаменту финансов Министерства цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан после его официального опубликования;

      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Юридический департамент Министерства цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя аппарата Министерства цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Министр цифрового развития, инноваций

и аэрокосмической промышленности

Республики Казахстан

Ж. Мадиев

[bookmark: z13]
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан
[bookmark: z14]
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

	Утверждены приказом
Министр цифрового развития,
инноваций и аэрокосмической
промышленности
Республики Казахстан
от 28 мая 2025 года № 262/НҚ

 Правила установления стоимости исследований и консалтинговых услуг
 Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила установления стоимости исследований и консалтинговых услуг разработаны в соответствии с частью второй пункта 2 статьи 14 Бюджетного кодекса Республики Казахстан и определяют порядок установления стоимости исследований и консалтинговых услуг.

      2. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах:

      1) косвенные (административные) расходы – расходы, не относящиеся напрямую к себестоимости оказываемых услуг (работ);

      2) прямые расходы – расходы, непосредственно связанные с оказанием услуг.

      Иные понятие и термины, используемые в настоящих Правилах, применяются в соответствии с законодательством Республики Казахстан.
 Глава 2. Порядок установления стоимости исследований и консалтинговых услуг

      3. При установлении стоимости исследований и консалтинговых услуг учитываются прямые и косвенные (административные) расходы, подтвержденные обосновывающими документами (штатное расписание исполнителя, расчеты, копии договоров, не менее 3 (трех) ценовых предложений).

      4. В стоимость исследований и консалтинговых услуг не могут включаться затраты по формированию резервов на возможные убытки, покрытие прочих долгов и убытков прошлых периодов, расходы по информационному продвижению (реклама), спонсорская помощь, штрафы, пени и неустойки, а также расходы на премиальные выплаты, проведение мастер-классов и представительские расходы.

      5. К прямым расходам относятся:

      1) заработная плата персонала организаций, непосредственно участвующих в оказании услуги;

      2) налоги и другие обязательные платежи в бюджет;

      3) налог на добавленную стоимость;

      4) виды обязательных страхований;

      5) командировочные расходы персонала организаций, осуществляющих исследования и консалтинговые услуги (служебные разъезды внутри страны и (или) за пределы страны);

      6) привлечение внешних экспертов;

      7) приобретение материалов (расходные материалы, канцелярские товары);

      8) транспортные услуги;

      9) полиграфические расходы (тиражирование бланочной продукции: анкет, маршрутных листов, карточек, отчетов исследований, тестовых заданий, переплет, подшивка и обработка документов);

      10) расходы на аренду помещения;

      11) курьерские услуги (рассылка материалов);

      12) банковские услуги;

      13) информационно-коммуникационные услуги, в том числе услуги связи;

      14) переводческие услуги;

      6. К косвенным (административным) расходам относятся:

      1) заработная плата административного персонала;

      2) налоги и другие обязательные платежи в бюджет;

      3) налог на добавленную стоимость;

      4) услуги связи;

      5) расходы на аренду помещения;

      6) виды обязательных страхований.

      7. В целях обеспечения эффективного планирования расходов, административные расходы составляют не более 20 (двадцати) процентов от суммы бюджетных средств на соответствующий финансовый год, выделенных на проведение исследований и консалтинговых услуг.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14